
ZÁKLADNÍ INFORMACE O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

JUDAISTIKA 

(DVOUOBOROVÉ STUDIUM) 

Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního oboru Judaistika získal během studia široký přehled o judaismu 

jako náboženském systému s konkrétním zaměřením na židovské tradice a zvyky, synagogální liturgii  

a rabínskou literaturu. Má také znalosti z oblasti židovských dějin a jazykové předpoklady k dalšímu 

studiu, ovládá moderní hebrejštinu (ivrit) a biblickou hebrejštinu. Absolvent je dostatečně připraven pro 

studium navazujícího magisterského oboru Judaistika. Absolvent se může uplatnit jako lektor kulturně-

vzdělávacího středisek, ve sdělovacích prostředcích, při průvodcovských a turistických službách 

specializovaných na židovskou tématiku, ve specializovaných knihovnách a muzeích a v dalších 

institucích. 

Pozn.: Ve dnech židovských svátků se nekoná výuka předmětů z judaistiky. 

 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 

Vysvětlivky: 

1. sloupec: kód předmětu 

2. sloupec: název předmětu 

3. sloupec: vyučující 

4. sloupec: semestr výuky 

5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 

6. sloupec: kredity 

7. sloupec: prerekvizity (prerekvizita = povinnost (např. absolvování určitého předmětu nebo kurzu), 

která musí být splněna před zápisem či umožněním studia dalšího předmětu nebo kurzu) 

U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 

předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz IV. 

 

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

1. ročník 

L0017 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2z 3 

LBIB07 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2z 3  

LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0kv 2  

LBIB23 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0zk 4 

L0129 Úvod do judaismu Arava-Novotná ZS 2/0zk 4 

L0036 Židovské tradice a zvyky I.  Damohorská ZS 2/0kv 2 

LJUD03 Židovské tradice a zvyky II. Damohorská LS 2/0zk 4 

L0023 Ivrit I. Damohorská ZS 0/2z 3 

L0024 Ivrit II.  Damohorská LS 0/2z 3 

2. ročník 

L0019 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2z 3  

L0020 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2zk 4  

L0038 Synagogální liturgie I.  Damohorská ZS 2/0kv 2 

LJUD05 Synagogální liturgie II. Damohorská LS 2/0zk 4 

L0130 Úvod do dějin Židů I. Arava-Novotná ZS 2/0kv 2 



LJUD60 Úvod do dějin Židů II. Arava-Novotná LS 2/0zk 4 

L0025 Ivrit III. Damohorská ZS 0/2z 3 

L0026 Ivrit IV. Damohorská LS 0/2z 3 

3. ročník 

L0157 Kurzorická četba hebrejštiny I. Beneš ZS 0/2z 3  

L0158 Kurzorická četba hebrejštiny II. Beneš LS 0/2z 3 

LJUD08 Rabínská literatura I. Nosek ZS 1/0kv 2 

LJUD09 Rabínská literatura II. Nosek LS 1/0zk 4 

L0027 Ivrit V. Biernot ZS 0/2z 3 

L0028 Ivrit VI. Biernot LS 0/2z 3 

LCON01 Konzultace k bakalářské práci  ZS/LS      z  3 

 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 74 

 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

Student získá alespoň 7 kreditů z této nabídky povinně volitelných předmětů.  

L0441 Dějiny SZ textu a doby Vymětalová ZS 2/0zk 4  

L0426 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0zk 4  

L0021 Cvičení v hebrejském jazyce I. Roubalová ZS 0/2z 3 

L0022 Cvičení v hebrejském jazyce II. Roubalová LS 0/2z 3  

LREL73 Mytické myšlení a kosmologie Janák ZS 0/1z 2  

LREL17 Náboženství starověké 

 Mezopotámie I. Vymětalová ZS 2/0kv 2 

LREL25 Náboženství starověké 

 Mezopotámie II. Vymětalová LS 2/0zk 4 

L0040 Seminář k synagogální liturgii I. Damohorská ZS 0/2z 3 

L0041 Seminář k synagogální liturgii II. Damohorská LS 0/2z 3 

L0042 Halachické otázky židovských  

 tradic a zvyků Damohorská ZS 0/2z 3 

L0043 Četba synagogální poezie Damohorská LS 0/2z 3 

L0015 Biblická aramejština I. Holubová ZS 0/2z 3 

L0016 Biblická aramejština II. Holubová LS 0/2z 3 

L0046 Četba a výklad Mišny I. Holubová ZS 0/2z 3 

L0047 Četba a výklad Mišny II. Holubová LS 0/2z 3 

L0029 Židovská náboženská filozofie I. Biernot ZS 2/0kv 2 

L0030 Židovská náboženská filozofie II. Biernot LS 2/0zk 5 

L0044 Židovská mystika - kabala 

 a chasidismus I. Holubová ZS 2/0kv 2 

L0045 Židovská mystika - kabala 

 a chasidismus II. Holubová LS 2/0zk 5 

L0123 Synagogální hudba I. Kohout ZS 2/0z 3 

L0124 Synagogální hudba II. Kohout LS 2/0z 3 

L0048 Hebrejské mystické a etické texty I. Holubová ZS 0/1z 3 

L0049 Hebrejské mystické a etické texty II. Holubová LS 0/1z 3 

L0034 Hagadický midraš a jeho dějiny recepce v rabínské literatuře   

 středověku a renesance I. Biernot ZS 0/2z 3 



L0035 Hagadický midraš a jeho dějiny recepce v rabínské literatuře   

 středověku a renesance I. Biernot LS 0/2z 3 

L0032 Četba a výklad vybraných textů 

 ze středověké židovské filozofie I. Biernot ZS 0/2z 3 

L0033 Četba a výklad vybraných textů 

 ze středověké židovské filozofie II. Biernot LS 0/2z 3 

L0050 Četba a výklad mystických 

 chasidských textů I. Holubová ZS 0/1z 3 

L0051 Četba a výklad mystických 

 chasidských textů II. Holubová LS 0/1z 3 

L0135 Četba textů k židovským dějinám I. Arava-Novotná ZS 0/2kv 3 

L0136 Četba textů k židovským dějinám II. Arava-Novotná LS 0/2kv 3 

L0132 Antijudaismus a antisemitismus 

 v dějinách I. Arava-Novotná ZS 1/1kv 3 

L0133 Antijudaismus a antisemitismus 

 v dějinách II. Arava-Novotná LS 1/1kv 3 

L0134 Seminář k dějinám 

 křesťansko-židovského dialogu Arava-Novotná LS 0/2kv 3 

L0147 Readings in the Jewish Diaspora Ostdiek LS 0/2z 4 

L0127 Úvod do studia knihy Zohar I. Kohout ZS 1/1z 3 

L0126 Vývoj židovských aramejských 

 dialektů Kohout  1/1z 3 

L0565 Proměny židovské magie: 

 Rabíni, mágové a mesiáši Vinklát ZS 1/1z 3 

L0563 Izrael a současná migrační krize Damohorská ZS 0/1z 3 

L0564 Izrael a náboženské menšiny Damohorská LS 0/1z 3 

 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu přednášek, 

seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. Zejména se 

studentům doporučují přednášky, semináře a cvičení z hebraistiky konané na Ústavu Blízkého 

Východu a Afriky na UK FF. 

 

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z JUDAISTIKY 

LEXA25 Židovské dějiny, židovské tradice a zvyky a synagogální liturgie 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty z judaistiky → 

kontrola „Před státnicí J“. 

! Částí státní zkoušky, kterou bude student konat jako poslední je: 

LDEF01 Obhajoba bakalářské práce 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné získat 1 konzultaci k bakalářské práci (LCON01) → 

kontrola „Před státnicí A“. 

! K poslední části státní zkoušky je navíc nutné mít splněno:  

- ostatní části státní závěrečné zkoušky včetně těch z druhé části dvouoboru. 

- daný počet povinně volitelných kreditů. 

- minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí“. 


